Prædicauerunt Domino confirmante sequentibus signis
, & ad Hebræos. 2.

Constante Deo signis
, D. Paul. 2. Cor. 12.

Signa Apostolatus mei facta sunt super vos in
omni patientia, in signis & prodigijs, & virtutibus,
cum alijs relatis per supra citatos; sic Moyses Exed. 4. à Deo missum se ostendit editis miraculis,

non enim in sermone est Regnum Dei
(vt ad Corinth. 4.)

sed in virtute
, hoc est in vi, & potestate res mirabiles patrandi ex Perpinian. orat. 12. de retinenda veteri religione.

Vt autem constet Regibus Lusitanis præcipuam [sect. 4] semper infidelium conuersionis curam fuisse, vnam tantum Ioannis III. ad Ioannem Castrum Indi# Prætorem Epistolam referam (vt Incognitum imitemur, qui alias Epistolas Regis nostri ad Batauorum ab India expulsionem datas in suæ disputationis calse transcribit) cuius meminere Maff#us lib. 12. histor. Indicar. pagin. mihi 300. Lucena in vita Francisci Xauerij libr. 2. capit. 22. singu-[fol. 183r]la namque verba singularem pietatem, & sapientiam Regum Lusitaniae ostendunt, sic ergo scripsit.

Ioannes Rex, Ioanni Castrio Indi# Pr#tori, [sect. 5] amico S. Quod non ignoras, idololatria tam graue piaculum est, vt ea in meis Regnis vlo pacto ferenda non sit: delatum est autem ad nos, in Goanis finibus, tūm publicè, tūm priuatim coli sacella idolorum: præterea ludos, ritusque ethnicos celebrari palam. Ac proinde, tibi etiam atque etiam mando ac planè iubeo, idola omnia per idoneos administros inuestigata, & vndique sublata comminus, comburasque, & cum graubus edicas minis, ne cui prorsus vllum eiusmodi simulacrum, aut signum ex aere, ligno, argilla, gypso, aliove metallo, materia, massa, fundere, sculpere, fingere, exprimere, figurare: aut aliunde importatum habere, seu sacra ludo sue ethnico more facere, aut Brachmanas concionatores magistrosve, teterrimos Christi aduersarios, vlla ope iuuare, vel tecto recipere liceat. Qui secus faxit, poenit in edicto propositis nulla remissione mulctator. Et quia gentes ad legitimum vnius Dei cultum, non modo spe futuræ beatitudinis, sed etiam præsentibus interdum pr#mijs inuitand# sunt; curabis enixe, vti redempturæ vectigalium, curationes public#, & alia munera quæstuosa in homines ethnicos ad hanc [fol. 183v] diem conferri solita, in ipsos Christi neophytes primo quoque tempore transferantur. Ad classes meas deducendas audio promiscuum cogi vulgus Indorum. Placet excipi Christianos, quod si necessitas, eorum quoque operas interdum exegerit; videbis omnino posthac, vti quotidiana illis merces ac iusta soluatur. Atque

hoc toto de genere. Michaelis Vasæi sententiam exquires: quem nos virum & publicæ rei bene peritum, & Christian# religionis apprime studiosum animaduertimus. Ad hæc, certis auctoribus magno mihi meo dolore compertum est; ab Lusitanis hominibus vili pretio coempta mancipia, quæ apud Christianos dominos perfacili negotio ad baptismum adduci possunt; Mahometanis ac barbaris mercatoribus, ad non dubium animorum interitum, vberioris quæstus causa venundari. Id piaculum ne admittatur in posterum, neu seruitia vlli nisi Christiano emptori, aut licitatori addicantur, item graui cauebis edicto. Fœneratorum licentiam, quam certo capite Goanarum legum ali didicimus, fac imperio atque auctoritate coerces: idque caput è legum serie quam primum expungas. In oppido Bazaino templum Diuo Iosepho exstruitor, idoneumque stipendum alendo Vicario, & beneficiarijs aliquot, de meo adsignator. Annua porro tria Pardaum millia, in impuras Mahome-[fol. 184r]tis ædes, & nefarium cultum, ab eius sectatoribus impendi antehac solita; euangelij præconibus, & conuersionis adiutoribus in posterum numerantur. In agro Cialensi, neophytis à Michaele Vas#o institutis, & si qui pr#terea ad Christum accesserint; è meis vectigalibus trecenti quotannis oryzæ modij ab antistite diuiduntor. Pondera, pretia, pactiones, olim cum Thom#is Christianis initas, qui in Cocinensi ditione diuendunt piper, à nostris mercatoribus labefactari violarique cognouimus: nec non subtrahi corollaria, quæ ad pretium addi ex pacto conuento consueuerant: idque magno cum eorum damno pariter & offensione, quibus multas ob causas præcipue consultum oportuerat. Ac proinde curabis quam diligentissime, vt in hisce commercijs, Thomæi prorsus incolumes indemnesne seruentur: eosque c#teris etiam in rebus, vti Christianos & socios æquum est, liberaliter comiterque tractabis. Ages etiam cum ipso Cocini Rege, vti ritus quosdam ethnico ab ipsius auguribus in piperis venditione adhiberi solitos (quandoquidem nihil ipsius ea res interest) è nostro commercio tolli permittat. Ab eodem Rege aiunt Indos ex eius ditione, qui relicts idolis Christiana suscipiunt sacra, fortunis omnibus illicò spoliari. Ab eiusmodi immanitate, & tu omnibus neruis amicum Regem ni-[fol. 184v]teris auertere: & nos ipsi quoque in eandem sententiam ad eum litteras dabimus. Socotoranam causam diligenter ipse tu mihi, coram & per litteras commendasti: eos ego populos, è miserrima seruitute ereptos admodum cupio; sed cum eo, ne Turca, cuius in imperio sunt, acrius irritetur; classesque in isth#c maria mittere paulatim adsuescat. Hoc totum, adhibito Michaele Vas#o, tu pro tua prudentia rerumque istarum vsu, videbis cuiusmodi sit. Piscarij littoris incolas, cum alijs iniurijs affici à meis ducibus ferunt; tumvero cogi ad ea quæ piscantur, sibi tantum, iniqua conditione vendenda. Cauebis igitur etiam atque etiam, ne populis ijs liberum vendendi arbitrium adimatur: ducesque mei in commercio eiusmodi ne quid sibi proprium arrogant, at que ad cæteram quoque tollendam vexationem, videbis num ea littora sat custodiri, meaque vectigalia sat commode exigi sine classibus possint, qu# res si facultatem habuerit; non est cur illuc in posterum nauigent. Præterea, cum magistro Francisco Xauerio consultabis atque dispicies, vtrum ad eius Ecclesiæ incrementum expediat, fasve sit; piscandi potestatem patere duntaxat ijs qui Christum induerint: cæteros; quoad sapiant, eo qu#stu & commodo prohiberi. Qui ex ethnici ad Christum sese conuertunt, eos audio tanquam sceleratos & [fol. 185r] sacros, à parentibus, cognatis, amicisque tecto ejici, bonis euerti, ac summa protinus in solitudine atque egestate versari. Horum tu inopiæ subleuandæ, communicata cum Vasæo re, annuam è meis redditibus pecuni# summam decernes, distribuendam à sacerdote, qui eiusmodi neophytorum institutioni præfuerit. è Ceilano insula, Regius vti fertur, adolescentulus, impias auunculi ne an parentis, effugiens manus, Goam

baptismi gratia se contulit. Huius in persona quando ad aliorum conuersionem haud leue momentum est, dabis operam, vti doctrina quidem ac moribus, in Diui Pauli collegio cum alumnis cæteris imbuatur: quod vero ad victimum cultumque attinet, lauto separatim hospitio, impensa mea copiose ac liberaliter habeatur. Significauit is ipse mihi per litteras, ad Ceilani regnum, sibi ius actionemque competere: videbis quid nam hoc sit: totamque rem probe exploratam & cognitam ad me perscribes. Quod autem tyrannus in suos populares, qui Euangelio credidere, tam crudeliter saeuijt; seras quidem illas, veruntamen debitas tanto sceleri poenas ab eo per te quam primum exigi volo: & grauem audaciæ mercedem statui; quo intelligent omnes, nihil esse mihi antiquius, quam vt omni ex parte integri, incolumesque seruentur, qui à dæmonum castris ad Christiana signa transierint. Ab ethni-[fol. 185v]cis artificibus, Christi Domini, Virginis Matris, & sanctorum imagines pingi, atque adeo circumferri venales; minime decorum est nomini Christiano. Tu ergo, cum proscriptionis ac virgarum minis edices, ne cui profano tabulas eiusmodi pingere, aut vendere quoquomodo in posterum liceat. Parœciale Cocini templum, itemque Colani, dudum inchoata patere imbribus putrefacienda, turpissimum est. Vtrumque tu, architectis ac fabris adhibitis, quam primum tegendum, ac perficiendum curabis. Placet etiam, in vico Noroa templum Diuo Thomæ Apostolo fieri; Calapore cæptam sanct# Crucis ædem absolui; itemque in Ciorano insula templum excitari. præterea, locis idoneis auditoria & scholas institui, ad qu# statis diebus non Christiana modo plebs catechismi causa; verum etiam ethnici, ad Euangelium audiendum vel inuiti conueniant.

*Quandoquidem inista mea ditione mihi primum omnium, &
maximum est obsequium Dei, & Christianæ religionis amplificatio.*

cupio vehementer è Salsetanis quoque & Bardesijs finibus quibus mihi nuper Idalcan cessit: idolorum cultum, ac profanas gentium superstitiones prorsus euelli. Id quo citra tumultum ac vim, hoc pr#sertim initio fiat; expedit, rationibus ac disputationibus quam lenissime populos edoceri, quanto in errore, ac verita-[fol. 186r]tis ignoratione versentur: quamque vel peruersum vel impium sit, cultum vni debitum Deo, simulacris lapidibusque ab homine tribui. Porro, ad eas pellendas tenebras, cum alias viros adhibebis virtute & eruditione præstantes; tum vero ipse tu primarios gentis euocare, alloqui, monere non desines, atque omni ratione ad Christum allicere. Qui sese dederint; hosce, in fidem receptos, non tueberis modo; sed etiam pro suo quemque captu fouebis ornabisque. Hæc omnia scito nobis maiorem in modum esse cordi: qu# singula, te pro tua industria & probitate sedulo curaturum esse considimus. Almerini, viij. Idus Martias M. D. XLVI. Epistolam igitur hanc, indicem regiæ pietatis ac sapientiæ, Vasæus in Indiam pertulit plenus optima spe.

Quod vero ad miracula attinet, dupliciter [sect. 6] ea euenire & expectari ad infidelium conuersionem possunt, uel in bellis, vel in prædicationis probationem, vtrumque olim, & hodie in India Orientali claret, vt interim præterea rationes, ob quas hodie frequentius in infidelium conuersione miracula non fiant, sicut olim de quo Acosta lib. 2. de procuranda Indorum Salute cap. 9. & 10.

[fol. 186v] Quoad prædicationis opus (alia omittamus) [sect. 7] multis miraculis fidem inter Indos, & Iaponios inde ab Apostolis quasi per manus traditam sartam, tectam, ac ne vestigio quidem degenerem sanctus Franciscus Xauerius, verus hæres Apostolorum, sicut hi testamento cauerant, ita dissiminauit non minori gloria, quam animo, vt refert Clarus Bonars. in emphyteat. honoris lib. 1. pag. 21. cuius prædicationis vberrimos colligunt fructus (annitentibus pr#cipuè è Societate Iesu alumnis, qui in Ecclesia nouissimi

veluti Benjamin dupli honore perfruuntur) Iapo, & Sina; cum multæ laureatorum myriades cœlestem patriam triumphantes ingrediantur, de quo legendi sunt duo libelli de persecutione Ecclesi# Iaponis, a. P. Petro Morejon editi.

Quod si à laicis etiam hæc expectanda sunt, [sect. 8] Iacobus Canus in *Æthiopia Occidentali*, Maffæo libr. 1. histor. Indicar. pagin. 8. Antonius Galuanus in *Malucis*, Barrio decad. 4. libr. 9. cap. 21. Maffæo hist. Ind. lib. 10. à pagin. 239. Antonius Paiua in *Macazaribus*; Maffæo lib. 12. hist. Ind. pagin. 285. Lucena in vita Xauerij libr. 3. capit. 1. referentibus, velut Apostolici nuncij Reges, & populos ad fidem Catholicam conuerterunt; militares enim homines erant, & ferro potius, quam litteris innutriti, ac nihilominus rudibus eorum sermonibus [fol. 187r] Reges, & populi ad studium ver# pietatis exarcerunt, & in Domini caulam ingressi sunt.

Sic & in *Æthiopia interiori* indefessa Iesuita [sect. 9] rum sedulitas Imperatorem Regnumque Abassinorum Vrbano Octauo, Romano Pontifici, vti vniuersæ Ecclesi# pastori. & summo in terris Dei Vicario hodie subiecit; quod Reges Lusitaniæ à Ioanne II. summo studio, & assidua cura, multifariam procurarunt. Nam licet olim Abassini Alexandri legatus Boloniae in celeberrimo conuentu, cum Carolus V. Cæsar coronatus adesset, Clementi VII. obedientiam solemni cum adoratione, & pedum osculo detulisset, in eadem tamen sententia Imperatores, seu Reges Abassini imprecationibus, & diris ab Alexandrino Patriarcha, cui in spiritualibus parebant, territi non perstiterunt. Vicit tandem ministrorum constantia, Petrique successori collum supposuerunt; quæ conuersio, & ad ouile ouis amiss# reductio ad miraculorum genus spectant, teste Beda comment. 3. in Marc. cap. 11.